
 

 
 Prefeitura  Municipal  de  São  Sebastião  do  Alto 
 Estado  do  Rio  de  Janeiro 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 2374/2023 

 

Abre crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação, no valor de R$ 

554.600,00, para reforço de dotação consignada no Orçamento em vigor da Prefeitura 

Municipal de São Sebastião do Alto. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei n
o 
878/2022. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar por Excesso de Arrecadação ao Orçamento anual da Prefeitura Municipal de São 

Sebastião do Alto no Valor de 554.600,00 ( Quinhentos e cinquenta e quatro mil reais) para reforço de dotação orçamentária, na forma do Anexo. 

 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior, se respalda no art. 4, Inciso V da Lei 878/2022 de 10 de Novembro de 2022. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 02 de Janeiro de 2023. 

 

São Sebastião do Alto (RJ), 24 de Outubro de 2023. 

 

 

Alif Rodrigues da Silva 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 Prefeitura  Municipal  de  São  Sebastião  do  Alto 
 Estado  do  Rio  de  Janeiro 
Gabinete do Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO – DECRETO N. 2374/2023 

Prefeitura Municipal 
 

Crédito Adicional Suplementar 

 

PROGRAMA DE 

TRABALHO 

 

DESPESA 

 

FONTE 

 

REFORÇO 

 

ANULAÇÃO 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

1236100072.024 3.3.90.30 573   50.000,00 

1236100072.026 3.1.90.11 573   500.000,00 

1236400072.028 3.3.90.30 573   2.100,00 

1236400072.028 3.3.90.39 573   2.500,00 

      

     554.600,00 

  

 

Alif Rodrigues da Silva 

Prefeito 

 

 

 



 

 
 Prefeitura  Municipal  de  São  Sebastião  do  Alto 
 Estado  do  Rio  de  Janeiro 
Gabinete do Prefeito 

 

PREFEITURA MUNICIPAL - SÃO SEBASTIÃO DO ALTO 

CÁLCULO DO EXECESSO DE ARRECADAÇÃO DO EXERCÍCIO 2023 

PRE SAL FONTE EDUCAÇÃO 

  

RECEITA Orçamento Período Consolidado TOTAL 

2022 165.000,00 Janeiro a setembro de 2022 2.481.352,55 2.481.352,55 

2023 1.778.789,33 Outubro a Dezembro de 2022 1.014.324,14 1.014.324,14 

Diferença 1.613.789,33 Total 3.495.676,69 3.495.676,69 

  
Período Prefeitura - Consolidado TOTAL 

  
Janeiro a setembro de 2023 2.877.213,24 2.877.213,24 

  
Total 2.877.213,24 2.877.213,24 

No orçamento das receitas estão inclusas as receitas Intra-Orçamentárias 
      

          

 
1) Arrecadação 1º Período de 2022 2.481.352,55 

    

 
2) Arrecadação 2º Período de 2022 1.014.324,14 

    

 
3) Arrecadação 1º Período de 2023 2.877.213,24 

    

 
4) Receita Prevista p/ 2023 1.778.789,33 

    

          

 
Cálculo da Taxa de Incremento 1º Período de 2022 x 100 = Cálculo do Excesso de Arrecadação 

 
    1º Período de 2022 x 100 = 

    

 
      

 
  Receita p/ 2023 1.778.789,33 

 
Demonstrativo 1 2.877.213,24 x 100 

    

 
    2.481.352,55 Arrecadação 1º Período 2023 2.877.213,24 

 

 
      

 
  Arrecadação Atualizada 1.176.143,57 

 

 
Resultado                                            115,95  Resultado 4.053.356,81 

 
      

 
  Provável Excesso de Arrecadação de 2023 2.274.567,48 



 

 
 Prefeitura  Municipal  de  São  Sebastião  do  Alto 
 Estado  do  Rio  de  Janeiro 
Gabinete do Prefeito 

 

 
Demonstrativo 2             115,95   -  100% Utilizado decretos anteriores 1.717.000,00 

 
      

 
  Valor utilizado  R$   554.600,00  

 
Taxa de Incremento                                             15,95  Saldo 2.967,48 

 
      

 
  

    

 
Cálculo Final 2º Período de 2022 x Taxa 

    

 
      

 
  

 

 
Demonstrativo 3 1.014.324,14 x                 15,95  DEC 2374/2023 DE 24/10/2023  R$   554.600,00  

 
      

 
  

    

 
Resultado 161.819,43 

    

 
      

 
  

    

 
Arrecadação Atualizada 1.014.324,14 + 161.819,43 

    

 
      

 
  

   

 
Resultado 1.176.143,57 

    

           


